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ÚVOD

Nádorové onemocnění je v dnešní populaci velice časté a postihuje všechny věkové

skupiny obyvatelstva. Stručně lze říci, že nádorové bujení vzniká nekontrolovatelným

růstem vlastních buněk. Toto bujení může být sice i neškodné, ale také může nemocného

ve velice krátké době zahubit. S nádorovým onemocněním se v současné sobě stále častěji

setkáváme v celé populaci občanů České republiky a to již od malých dětí až po staré lidi.

Z uvedených důvodů jsem si vybrala námět na svou bakalářskou práci tématiku z oblasti

„Ošetřovatelská péče o pacienta s nádorovým onemocněním mozku“.

Příčinou vzniku nádorového onemocnění může být celá škála chorob. Nádorové

onemocnění je v dnešní populaci velice časté a postihuje všechny věkové skupiny

obyvatelstva. Stručně lze říci, že nádorové bujení vzniká nekontrolovatelným růstem

vlastních buněk. Toto bujení může být sice i neškodné, ale také může nemocného pacienta

ve velice krátké době zahubit. Na vzniku nádoru se mohou podílet genetické příčiny,

onkogenní viry, chemické látky, radioaktivní záření. Vliv prostředí a životní styl každého

jsou nápomocny v rozvoji nádorového onemocnění.

V obvyklých případech se považuje za projev malignity to, že nádor roste do okolí

a je schopen se rozsévat a zakládat metastázy. U maligních nádorů mozku se metastázy

vyskytují zřídka. Nádor může vzniknout v jakékoli tkáni, nejčastěji tam, kde se buňky

množí nejvíce a kde jsou stimulovány hormony. U pacientů s nádorem mozku mohou

probíhat změny osobnosti, poruchy motoriky, paměti a další návazná onemocnění, které

značně stěžují ošetřovatelskou péči. Péče o onkologicky nemocné pacienty klade velice

náročné požadavky na ošetřující personál i rodinné příslušníky. Léčebný a ošetřovatelský

proces k těmto pacientům vyžaduje individuální přístup ke každému z nich.

Bakalářská práce obsahuje dvě části a to teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje přehled informací z anatomie mozku, o příčinách vzniku mozkových nádorů,

používané vyšetřovací metody, léčbu a ošetřovatelské postupy při ošetřování pacientů

s onkologickým onemocněním mozku. Praktická část se zaměřuje na ošetřovatelský proces

o pacienty s nádorovým onemocněním mozku a jeho specifika. Pro mou výzkumnou práci

jsem si vybrala kvalitativní výzkum, který byl realizován formou kazuistiky a rozhovoru se

dvěma pacienty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NÁDOROVÉ ONEMOCNĚNÍ MOZKU

1.1 Anatomie mozku

Struktura s popisem rozhodujících částí mozku je nejlépe patrná z níže uvedeného

obrázku č. 1 a následného detailnějšího popisu. (1, str. 228)

Obr. 1: Anatomie mozku

Zdroj: MERKUNOVÁ, ALENA., OREL, MIROSLAV. Anatomie a fyziologie člověka pro

humanitní obory, 1.vyd. Praha: Grada, 2008, 304 s. ISBN 978-80-247- 1521-6

Veškeré části mozku jsou vzájemně propojeny a fungují jako celek. K jednotlivým

částím mozku patří - mozkový kmen, mozeček, mezimozek a koncový mozek. (1, str. 227)

Mozkový kmen

Patří mezi první část mozku a těsně navazuje na hřbetní míchu. Směrem od hřbetní

míchy na něm popisujeme tyto tři části: prodloužená mícha, Varolův most a střední mozek.

Neurony mozkového kmene se dle funkce rozčleňují do mnoha center. Mozkový kmen je

poset sítí rozptýlených a vzájemně s propojených nervových buněk. Společně tvoří
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vzestupný a sestupná systém retikulární formace. Význam retikulární formace jsou

především integrační, spojovací, koordinační a aktivační a dále tato formace dostává velké

množství vstupních informací, které přicházejí ze všech smyslových orgánů. V jádrech

retikulární formace mozkového kmene jsou lokalizována centra pro život důležitých

reflexů, jako je polykání, kýchání, kašlání, zvracení a dalších a také centra základních

životních funkcí, tj. dechové srdeční, cévní a trávicí centrum. Mimo jader retikulární

formace se v mozkovém kmeni také nachází centra reflexů také jádra některých

mozkových nervů. Mozkovým kmenem také probíhá velké množství vzestupných a

sestupných nervových drah. Směrem nahoru a dopředu na mozkový kmen přímo navazuje

mezimozek a na zadní stranu mozkového kmene naléhá mozeček. (1, str. 228-229)

Mezimozek

Nachází ve středu mozku mezi mozkovými polokoulemi. Ke struktuře mezimozku

patří talamus a hypotalamus. Talamus se skládá ze dvou stejných ovoidních těles, mezi

kterými se nachází III. Mozková komora. Neurony talamu se shlukují do center, tzv.,

talamických jader, které se dále seskupují do určitých funkčních skupin. Pro své funkce je

právem nazýván bránou vědomí, protože umožňuje vstup těchto informací do mozkové

kůry a tím pádem do vědomí. Talamus je propojen nervovými vlákny s mnoha oblastmi

mozku. Narušením funkce talamu se může projevit např. změněnou kožní citlivostí, od

úplné necitlivosti až po úplné vnímání. (1, str. 231)

Mozeček

Nachází se v zadní jámě lební nad prodlouženou míchou a Varolovým mostem. Váha

u dospělého člověka je 140 g. Skládá se ze dvou hemisfér. Šedou hmotu nacházíme na

povrchu, ve zvrásněné mozečkové kůře a také v hloubi mozečku. Bílá hmota je uložena

v centru mozečku. Na mozečku lze pouhým okem spatřit členění mozečkové kůry hemisfér

mozečkového červa do jednotlivých lalůčků a lístků, Společně s bílou hmotou mozečku

připomíná na řezu korunu stromu a nazývá se strom života. (1, str. 229)

Koncový mozek

Skládá se ze dvou mozkových hemisfér a tyto hemisféry od sebe odděluje hluboká

podélná štěrbina, do které vstupuje výběžek tvrdé pleny mozkové. Je považován za

nejmohutnější část lidského mozku. (1, str. 232)
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Cévní zásobení mozku

Lidský mozek je metabolicky velmi aktivním orgánem. Disponuje obrovským

energetickým obratem a má velmi vysoké nároky na dodávku okysličené krve, respektive

kyslíku a živin. (1, str. 221)

Mozek okysličují čtyři hlavní tepny:

a) Pravá a levá vnitřní krkavice.

b) Pravá a levá páteřní tepna.

Tyto čtyři tepny se v mozkovně spojují v nepárovou bazilární tepnu, která vytváří společně

s oběma vnitřními krkavicemi na spodině mozku tepenný Willisův okruh. Z něho pak

odstupují tepny, které zásobují jednotlivé oblasti mozku krví. Odkysličená krev je poté

z jednotlivých částí mozku odváděna systémem mozkových žil, které dále ústí do žilních

splavů a ty se společně sbíhají do vnitřních hrdelních žil. (1, str. 222)

„Neurony nejsou v přímém kontaktu s krví.“ (1, str. 222)

Jsou oddělené tzv. hematoencefalickou bariérou. (1, str. 222)

1.2 Výskyt nádorů na mozku

Nádory na mozku se vyskytují v různých částech mozku a mohou být primární či

sekundární, zhoubné a nezhoubné. Podle přesného typu nádoru je poté uzpůsobena léčba

nádoru. (2, str. 189)

U mozkových nádorů se dále hodnotí histologická klasifikace a TNM klasifikace.

Mozkové nádory se nešíří mimo centrální nervový systém. Proto TNM klasifikace definuje

pouze velikost T. (7, str. 15)

1.2.1 Zhoubné nádory

Zhoubné nádory jsou expanzivně chovající se nádory vyrůstající z mozkové tkáně

(neurony, gliomy) nebo z okolních struktur (meningy, nervové pochvy). K těmto druhům

nádorů lze zařadit vzácně se primárně vyskytující lokalizovaný germinom ze zárodečných

tkání a primární mozkový lymfom. Některé primární tumory mozku rostou pomalu a jsou

chirurgickou léčbou vyléčitelné, jiné jsou nevyléčitelné a vysoce agresivní.(glioblastom
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multiforme). Zhoubné mozkové nádory se šíří do okolní mozkové tkáně a některé typy

mohou metastazovat v rámci celého nervového systému. Sekundární mozkové nádory

vzniknou metastázemi maligních tumorů jiného původu do nervového systému, jejich

incidence je 10x vyšší než incidence primárních nádorů. (2, str. 189)


[…]


roku 1999 a diabetem mellitem II. typu od roku 2002. Od té doby se změnil celé jeho

rodině život. Musel nastoupit na radioterapii do nemocnice, musel přestat chodit do práce a

veškeré osobní i pracovní aktivity musel přizpůsobit svému zdravotnímu stavu. Musel se

postupně smířit a přizpůsobit změně dosavadního života.

Také u respondenta č. 2 si myslím, že očekávané výsledky, které jsem si stanovila,

byly dosáhnuty a proto jsem s vypracováním ošetřovatelského plánu spokojena. I v tomto

případě musí být kladena důležitost při pokračování sestavování ošetřovatelského plánu.
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V závěrečných poznatcích jsem z provedeného kazuistického šetření zjistila, že

pohlaví pacientů nemá zásadní vliv na problematiku a prožívání nádorového onemocnění

mozku.

Spíše jsem se utvrdila v domněnce, že důležitější roli hrají osobnostní rysy a

premorbidní osobnost jedince a také sociální a rodinné zázemí. Během léčby, která probíhá

většinou formou radioterapie a trvá přibližně 6 – 8 týdnů. Během této doby mohou nastat u

pacientů změny nálad z důvodu dlouhého odloučení od rodiny a zaměstnání. Proto je

kladen opravdu velký důraz na profesionální komunikaci personálu onkologické a

radioterapeutické kliniky a na soudržnost rodiny spolupráci rodiny.

U pacientky č. 1 stejně jako u pacienta č. 2 byly společnými komplikacemi těchto

kazuistik deficit sebepéče při koupání a hygieně, riziko pádu, deficit při vyprazdňování a také

strach a úzkost.

Domnívám se, že i společné cíle, které jsem si v bakalářské práci vytyčila, byly splněny:

Zjistit, jakým způsobem se vyrovnávají pacienti s diagnózou nádoru mozku.

Zjistit roli sestry při poskytování ošetřovatelské péče o takto nemocné pacienty.

Zpracovat plán ošetřovatelské péče o pacienta s nádorem mozku.
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ZÁVĚR

Závěrem lze říci, že dnešní doba sebou nese vysoký výskyt nádorového

onemocnění v populaci. Tento druh onemocnění si nevybírá, postihuje všechny věkové

kategorie. Nejdůležitějším doporučením pro minimalizování výskytu nárůstu nádorového

onemocnění je především včasná návštěva lékaře při prvotních příznacích. Včasné zahájení

vhodné léčby může pro pacienta znamenat pozitivní průběh onemocnění a i onemocnění

úplně vyléčit. Příznaky jsou z počátku velice nenápadné, nemusí je pociťovat všichni

pacienti stejně. Po diagnostice nádorového onemocnění dochází u pacientů k individuálním

potížím, hlavně psychického a ekonomického rázu. Zhoršováním stavu dochází k výskytu

problémů a dochází ke změně soběstačnosti a pacient se v posledním stádiu onemocnění

stává závislý na pomoci druhých osob. Rakovina postihuje všechny složky člověka. Tím

také lze říci, že rozvojem nádorového onemocnění se ošetřovatelská péče stává náročnější.

Základní potřeby pacientů s nádorem mozku se uspokojují individuálně a

především dle aktuálního zdravotního stavu. V dnešní době je již lékařská i ošetřovatelská

péče velice kvalitní a proto je důležitá spolupráce více odborníků. Na této komplexní péči

se podílí tým zdravotníků, složený z lékařů, lékařů specialistů, dále všeobecných sester,

rehabilitačních pracovníků, nutričních terapeutů a další nelékařských zdravotnických

pracovníků a v neposlední řadě také psycholog. Poskytovaná péče musí být úplná a

důsledná aby se předcházelo vzniku komplikacím.

Neméně důležitá je také pomoc pečujícím rodinám jednak ze strany ošetřujícího

personálu, ale také dostupných svépomocných organizací, které jsou schopny tuto složitou

situaci trochu ulehčit

Důležitost musí být kladena na přání nemocných, proto pokud je to alespoň trochu

možné, měly by se akceptovat tyto přání. V potaz by měl být brán fakt, že většina

nemocných si přeje zemřít v kruhu svých blízkých a také v rodinném prostředí. Umírání se

bojí většina lidí, proto by jim měl být umožněn důstojný odchod z tohoto světa.

Věřím, že práce bude přínosnou pro ostatní studenty, laickou veřejnost a také

zdravotnické pracovníky a přispěje tak ke zlepšení péče o pacienty s nádorovým onemocněním

mozku.
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PŘÍLOHA č. 3 Ošetřovatelská anamnéza

Zdroj: Ošetřovatelská anamnéza (Pobytový list - tiskopis FN Plzeň, FN0361/02)

PŘÍLOHA č. 4 Model Virginia Henderson - Teorie základní ošetřovatelské péče

1. Normální dýchání

2. Dostatečný příjem potravy a tekutin

3. Vylučování

4. Pohyb a udržování vhodné polohy

5. Spánek a odpočinek

6. Vhodné oblečení, oblékání a svlékání

7. Udržování fyziologické tělesné teploty

8. Udržování upravenosti a čistoty těla

9. Odstraňování rizik z životního prostředí a zabraňování vzniku poškození sebe i druhých

10. Komunikace s jinými osobami, vyjadřování emocí, potřeb, obav, názorů

11. Vyznávání vlastní víry

12. Smysluplná práce

13. Hry nebo účast na různých formách odpočinku a rekreace

14. Učení, objevování nového, zvídavost, která vede k normálnímu vývoji a zdraví a využívání

dostupných zdravotnických zařízení

Zdroj: PAVLÍKOVÁ, SLAVOMÍRA. Modely ošetřovatelství v kostce, 1. vyd. Praha:

Grada, 2006, 152 s., ISBN 80-247-1211-3

PŘÍLOHA č. 5 Souhlas s povolením sběru informací ve FN Plzeň

Zdroj: vlastní