Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Čadová Lucie
Autor práce: Těšínská Jitka
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta a nádorovým onemocněním mozku
Akademický rok: 2014/2015

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Studentka si zvolila vhodné téma pro praxi.

V teoretické části je pohled medicínský, tak i ošetrovatelský.

Pro malý počet konzultací a časovou tíseň nebylo z mé strany možné více připomínek.

Ošetrovatelský plán je u obou respondentů dobře vypracovaný. Je vidět snaha a zkušenost studentky v této problematice. Práci vidím jako dostačující.

Doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------- ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 29-04-2015

Podpis: *Lucie Čadová*